## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(4). Ut consecrationem meam, quæ in Dominica, qua cantantur Populus Sion, ordinata est, etc. Hæc est dominica secunda Adventus, quæ, cum hoc anno inciderit in 4 Decemb. seu prid. Non. Decemb., ut Anselmus designat epist. 45 sequenti, necessario prima dominica Adventus celebrata est 27 Novemb. quo principio Adventus nullum habet aliud, sicut nec inferius III Non. Decemb. Pridie ergo Nonas Decemb. Anselmus qui sanctus dicitur, et mentio, ex confinio Burgundiae ortus, Becci monachus, et secundus abbas, postea Cantuariæ archiepiscopus consecratus est a Wakelino Wintoniensi et Mauritio Londoniensi episcopis. His enim verbis tabulae Cantuarienses ms. in Bibliotheca Sancti Victorii Parisiensis recitant Anselmi inaugurationem, quæ eodem anno, videlicet 1093 facta est, quo electo, assertoribus Eadmer. lib. II Vitæ ejusdem Mamlesber.,

D Rogero Honedeno, Thom. Wasinghamo, Mith Paris. Non sunt igitur audiendi Matth. Palmer. in addit. ad Chronicum Eusebi scribens, anno 1090. Anselmus Cantuariensis episcopus bonitate vitæ et ingenii acamine claret in Anglia. Nec Georgius Lilius id tradens anno 1095; multo minus Sigisbertus aiebat anno 1097 Lanfranco defuncto Anselmum successisse in presulatu Cantuariensi. Non sunt, inquam, audiendi, ac imprimis Palmersus; tantum enim abest ut Anselmus tum in Anglia claret, cum ne quidem deget et. Nam ex Lili suppuratione is est annus defuncti Lanfranci; imo illa ultima ejusdem ægritudine, Anselmus erat Becci in Northmannia, ut liquet ex epist. 53 lib. II ad eundem lecto decumbentem ex dysenteria. Sigiberti et Lili, errorem prodidisse, vicius est aliorum testimonius, qui Eadmerum Anselmi convictorem secati sunt.

Diu est quod litteris vestris de elingendo abbatem in Beccensi Ecclesia respondi; sed, sicut audio, latior mearum litterarum in mari captus, ad vos venire prohibitus est. Quod tarde sciens iterum mandando domino nostro comiti et vobis de ea re praedicta nostrum, secundum jussionem ejus, consilium. De nullo fratum ejusdem Ecclesiæ volo aut consuletantur ut abbas fiat in illa, quantum de domno Willelmo, qui prior fuit apud Pexetum, quamvis plures<sup>134</sup> alii sint inter eos, Dei gratia, hac prælatione non indigni. Vobis autem gratias ago, quantas possum, ut verissimo amico, pro eleemosyna vestra, et propria cura quam habetis de Ecclesia Becci, quam vobis commendo sicut animam meam, quia plus eam diligo quam præsentem vitam meam. Nulli enim confidentius commendo rem tam charam cordi meo, quam vere dilecto dilectori meo. Precor, obsecro, ut non solum per vos eam vestro consilio et auxilio adjuvetis, sed et alios<sup>135</sup> ad ejus miserationem et sustentationem et dilectionem, quantum potestis, convertendo, eam sustentetis. Et si contigerit ut aliquando aliter aliquo modo sese habeat, quod Deus avertat, quam oportet, considerenter eam, ut verus amicus, corripite et aigue, et donec corrigatur, charitable insistite. Dilectionem meam et fidelitatem, quas erga vos habui, ex quo vos cognovi, et quæ tanto magis in corde meo creverunt, quanto magis vestram erga me dilectionem veriorem probavi, sciole, Deo annuente, quandiu vivam, perseveraturas. Omnipotens Dominus vos sub sua continua protectione sic in hac vita custodiat, ut ad vitam æternam perducat. Amen.

EPISTOLA XV<sup>136</sup>.

ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*De suavissimis litteris Roberti Northmannorum ducis ad se missis; et quod ejus consecratio futura esset pridie nonas Decembribus.*

Dilectissimis suis domino priori BALDRICO, et aliis monachis Becci, frater ANSELMUS: semper velle, et facere quæ Deo placent, et quæ sibi expedient<sup>137</sup>.

Gratia Dei faciente, dominus noster princeps Northmannorum misit mihi litteras plenas magna benignitate et excusatione sui, si quid aut credidit aut dixit de me aliter quam decuit, amore meo, et dolore de amissione mea, cogente, ob meam ad archiepiscopatum electionem. In quibus litteris de<sup>138</sup> abbate vobis constituendo petiit benigne meum consilium; quod non solum in hac re, sed et in aliis rebus se libenter accepturum promisit. Consilium autem meum de hac<sup>139</sup> re illi mando, et vobis remando, quod mandavi per dominum Giardum fratrem nostrum. Rex Anglorum vobis mandat salutem, et auxilium suum, et custodiam rerum vestrarum quæ sunt in sua po-

A testate, quandiu meo consilio agitis et vivetis. Si autem illud spreveritis, in illo proficuum non habebitis. Cum ex vestra parte aliqua mihi mittitur epistola, secrete et mihi soli legenda, non nimis<sup>140</sup> sit gracilis scriptura. Postquam enim illud, quod de me incepit esse mecum doletis, contigit, multæ diurnæ et nocturnæ lacrymæ visui meo nimis noauerunt. Non enim celsitudo aut opulentia archiepiscopatus eas tantum valuerunt sua consolatione<sup>141</sup> reprimere, quantum timor et tedium ejus eas potuerunt sua perturbatione exprimere. Amici mei, compatiunt mihi, quia ego compatior vobis. Orate pro me, quia ego, si possum, ero pro vobis. Consecratio mea ordinata est fieri prima die Dominica post festivitatem sanctæ Andreæ, pridie videlicet Nonas Decembribus. Prævenite eam vestris orationibus, et mandate hoc monachis et sanctimonialibus per Northmanniam inclusis, et claustralibus, et amicis nostris in Francia. Valete.

EPISTOLA XVI<sup>142</sup>.

ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*Ipsi abbatu a Beccensibus in suum locum subiogato gratulatu, præcipiens ut monachis sit pater, et ut monachi ipsi obedient ut filii.*

ANSELMUS servus servorum Dei, vocatus archiepiscopus, dilectissimus in Christo filis WILLELMO, abbatu et ceteris Beccensis Ecclesiæ monachis, salutem.

Gloria in excelsis Deo, et in Ecclesia Beccensi pax fratibus bonæ voluntatis. Grates immensæ clementiae Dei, quæ sicut vobis pastorali solatio destitutis visitationis suæ gratiam voluit impetrare, ita eamdem longa rerum exspectatione noluit protelare. Iterum ago grates clementiae illius, quod licet non omnino sicut vellem, aliquo tamen modo amici mei desiderio dignata est occurrere, dum, me superstite, alium in præfata Ecclesia abbatem, secundum juge desiderium meum, constituerit. Sed cum illud indesinenter ejus intentionis speculatione desiderarem, ut et vobis ante mortem meam consultis, finem vitæ cum gaudio exspectare, et ab omni mundanum specie rerum segregatus quietam inter vos vitam possem agere, noluit in hac parte superna Providentia desiderium meum adimplere, sed ad magnum, ut valde perfumesco, animæ meæ detrimentum majoribus quam ante ierum tumultibus voluit implicare. Proinde quantum in uno, quod a Deo exauditus sum, gaudeo, tantum in alio, quod exaudire me noluit, doleo. Paternam tamen nunc, sicut semper, sollicitudinem pro vobis gerens, moneo vos sicut filios meos charissimos, et sicut eos quos in visceribus Christi tenerrimo semper affectu dilexi, et diligere volo, ut secundum B. Apostoli vocem id ipsum invicem sentiat, propositum animi ad meliora quotidie

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>134</sup> Quatenus plures ms. quamvis plures<sup>135</sup> Et ad alios ms. et alios<sup>136</sup> Cum predicto Exemplari ms. collata  
<sup>137</sup> Quæ expeditunt ms. quæ sibi expeditunt<sup>138</sup> Litteris et de ms. litteris de<sup>139</sup> Aulem de hac ms. autem meum de hac<sup>140</sup> Non minus ms. non minis<sup>141</sup> Copia ms. consolatione<sup>142</sup> Cum eodem ms. collata

dīrigatis; et ei quem divina pietas vobis præesse A las : Dei, et suam, quantum valet, si quid valet, be-  
voluit, humilem in omnibus obedientiam exhibeatis, memores illius præcepti, quo nos idem Apostolus admonet, dicens : *Obedite præpositis vestris, et sub-  
jicite vos<sup>143</sup> eis* (*Hebr. XIII, 17*). Tibi autem, chāis-  
sime frater Willelme, et omni sanctæ religionis ob-  
servantia animo meo probate, quem Dei gratia tam  
sancto monachorum gregi rectorem post me fieri  
constituit, hanc facio suggestionem, ut ita de ani-  
mabus fratrum sub tuo regimine consistentium sol-  
licitus existas, quatenus callidi hostis insidiae nulla  
eis arte, protegente Deo, nocere valeant ; sed solli-  
citūdinis tuæ custodia vallata boni pastoris tutamina  
se invenisse gaudeant. Sicque te in omnibus quæ  
agis, moderatum exhibere festines, ut neque justi-  
tiam grātia, neque gratiam justitia qualibet unquam  
privata subreptione excludat. Sed ita altero semper  
alterum conjungas, ut in utroque monasterii ordo  
**372** inviolata rectitudine servari valeat. Nunquam  
ab animo tuo excidat quod Dominus negligenti pa-  
stoī per Salomonem dicit : *Fili mi, si spoponderis  
pro amico tuo, defixisti apud exti aneum manum tuam;  
illaqueatus es verbis oīis tui, et captus propiis sermo-  
nibus tuis* (*Prov. VI, 1*). Plura me loqui delectaret,  
si aut epistolaris brevitas permitteret, aut tua Sanctitas melius facere quam ego dicere nesciret. Omnes  
tamen vos hac postrema supplicatione convenio, ut  
experitum semper dulcedinis vestræ amorem erga me  
tepescei non sinatis, quoniam ego, etsi corporali  
præsentia vobiscum esse nequeo, cordis tamen amore  
vobiscum manere nunquam desisto. Memores etiam  
estote qua ratione semper Ecclesiæ Beccensi amicos  
acquirere consuevi, et hoc exemplo amicos vobis  
undecunque acquirere festinate, hospitalitatis bonum  
sectando, benignitatem omnibus impendendo, et, ubi  
facultas operis desuerit, affabilis sermonis gratiam  
portugendo. Nec unquam satis vos habere amicos cre-  
datis, sed sive divites, sive pauperes, omnes vobis  
in amore fraternalitatis conglutinate, quatenus hoc et  
ad vestræ Ecclesiæ utilitatem proficere, et ad eorum  
quos diligitis salutem valeat pertingere. De benedi-  
ctione tua, frater Willelme, comiti, et archiepiscopo  
mandavi atque ut omnia decenter fierent, rogavi.  
Litteris tuis, quas per dominum Gislebertum, et dom-  
num Joffridum misisti, ideo non respondi, quia et D  
istae litteræ antea scriptæ fuerunt, et portitor earum  
multum festinavit.

EPISTOLA XVII<sup>144</sup>.

## ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*Hoc um litteris respondens eos consolatur de sua ab-  
sentiæ; eosque absolvit a peccatis, ut petierant.*

ANSELMUS vocatus archiepiscopus, dulcissimis et  
dilectionis filiis suis juvenibus et adolescentibus B.c-  
censibus, qui ei suas<sup>145</sup> in Angliam miserunt episto-

A las : Dei, et suam, quantum valet, si quid valet, be-  
nedictionem.

Legi in litteris vestris dilectissimum et dulcissi-  
mum affectum vestrum erga dilectum dilectorem  
vestrum : quas sæpe legi et sæpe interiora<sup>146</sup> cordis  
mei, vestræ dilectionis consideratione, pie commo-  
verunt, et faciem meam lacrymis fluentibus<sup>147</sup> per-  
fuderunt. Ad quod cum unius vestrum sola sufficeret  
dilectio, tanto plenius tamen et vehementius hoc  
fecerunt, quanto in vestris dictis similem animum  
et affectum aliorum cogitabam, qui litteras non mi-  
serunt. Sic enim Dilectio vestra conglutinata est an-  
imæ meæ, ut eam intente cogitare nequeat sine qua-  
dam magna sui vulneratione, de dilectorum filiorum  
suorum violenta ablatione et separatione. Quod autem  
B significatis<sup>148</sup> vos mecum desiderare semper esse,  
certe et ego desidero. Sed quoniam aliter disponit  
Deus quam desideremus, nec video opportunum esse  
animabus vestris, quas sicut meam, teste vestra  
conscientia, diligo, ut mecum possitis conversari :  
precor, moneo, consulgo, quatenus mecum supernam  
dispositionem patienter toleretis, et vestram tristi-  
tiam tolerando mitigantes, meam quoque mitigatis :  
vestra namque tristitia mea est, et vestra con-  
solatio mea est. Quod non solum vobis dico, filii  
dulcissimi<sup>149</sup>, sed et omnibus qui eamdem  
molestiam vobiscum ferunt pro absentia dilectoris  
sui dilectissimi. Scio quia si speraretis vos adhuc  
C in hac vita aliquanto tempore mecum conver-  
saturos, magnæ consolationis vobis esset. Quanto  
ergo majorem consolationem habere debemus,  
si in futura vita nos in æternum simul victu-  
ros et congratulaturos speramus? Consolamini igitur,  
filii mei, consolamini, et vos subjicite voluntati  
Dei, qui melius seit quid vobis expediat, quam vos  
ipsi; quatenus aliquid major vobis retribuat Deus  
pro hac patientia, quam vobis provenire posset ex  
mea præsentia. Certi estote quia nulla locorum di-  
stantia, nulla temporum diuturnitas dulcedinem  
amoris vestri, sicut spero in Deo, a corde meo pote-  
rit separare. Et illis qui meam in litteris suis se  
significaverunt velle absolutionem, et illis qui, quam-  
vis eam per litteras non petierunt, tamen eam volunt,  
mando meam coram Deo absolutionem et benedictio-  
nem, et oro ut Deus omnipotens illos ab omnibus  
peccatis absolvat, et in vitam æternam benedicat.  
Amen.

EPISTOLA XVIII<sup>150</sup>.

## ANSELMI AD COMITISSAM IDAM.

*Hoc tatur comitissam ad sanctimoniae perseverantiam.*

ANSELMUS, servus servorum Dei, vocatus archiepi-  
scopus, reverendæ et diligendæ visæ mei ito comitis-  
sæ Idæ : sic in hac vita Deo servire, ut in futura  
mereatur cum Deo regnare.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>143</sup> Subjecite vos ms subjacete vos <sup>144</sup> Cum eodem ms collata <sup>145</sup> Qui et suas ms qui ei suas <sup>146</sup> Legi  
interiora ms legi : et sæpe interiora <sup>147</sup> Lacrymis meis fluentibus ms lacrymis fluentibus <sup>148</sup> Sjgnificati-  
bli ms significasti <sup>149</sup> Fratres dulcissimi ms filii dulcissimi <sup>150</sup> Cum eodem ms collata

Scio, et certus sum (domina mihi in Deo carissima, soror dilectissima, filia dulcissima) quia sancta tua dilectio, qua me semper in corde tuo præsentem, quasi Patrem spiritualem, reverenter et delectabiliter amplecteris, incessanter desiderat ea quæ de me et erga me sunt cognoscere; et ex mea parte aliquid audiue aut legere<sup>151</sup>, quatenus mihi secundum veræ charitatis regulam congaudeat aut compatiatur. Cui tuæ dilectioni<sup>152</sup> cor meum utique simul respondet affectu. Quoniam ergo et per epistolam congruum non est<sup>153</sup> narrare nunc quæ de me facta sunt hoc anno, sive qualiter cor meum illa sustineat: et dominus Rainierius dilectus amicus noster, clericus vester multa per se vidit, et plura, me narrante, didicit; illum precatus sum ut ea quæ de me interius et exterius cognovit, sicut qui ad hoc ipsum se a vestra reverentia missum fatetur, viva voce vivis vocibus notificet. Et quoniam jam olim certissime expelitus sum, filia in Deo mihi dilectissima, monita mea cor tuum delectabiliter suscipere, atque animam tuam curæ meæ penitus te commisisse memini, aliquid necesse est, quod ad exhortationem tuam pertineat, subjungere. Amica charissima in Deo. Dominus dicit: *Multi sunt vocali; pauci electi* (*I Math. xx, 16*). Nunquam ergo secura sis te inter electos computari debere, donec ita vivas,

A ut pauci sint quibus vita tua debeat comparari: et cum te in numero paucorum esse cogroveris, adhuc time; quia adhuc dubium erit si inter paucos electos fueris, donec te de illis paucis videas, de quorum electione nulla manet dubietas. Qui enim dixit, *pauci sunt electi*, non utique dixit, quam pauci: ut quantumcunque nobis videamus profecisse, semper judicemus nos nondum nisi ad initium proficiendi pervenisse. Horror igitur et consulo filiae meæ, quæ se meo commisit consilio, ut bene vivendi studium, quod olim incepit, nullatenus languescat; sed, quasi quotidie incipiat, per singulos dies servescat. Omnipotens Deus ab omnibus peccatis te clementer absolvat, et benedicat in æternum; et quantum mihi divina gratia concedit, meam semper habeas absolutionem et benedictionem. Amen.

### 373 EPISTOLA XIX<sup>154</sup>.

ANSELMI AD WILSTANUM WIRGONIENSEM EPISCOPUM.

Petit consilium contra Londoniensem episcopum, qui intia suam diocesim dedicare volebat ecclesia vullarum archiepiscopi Cantuariensis.

ANSELMUS, servus servorum Christi, vocatus archiepiscopus, dilecto et reverendo episcopo Wigorniensi<sup>155</sup> WILSTANO (5), sic in arrepto sanctitatis proposito perseverare, ut mereatur in æterna beatitudine sine fine regnare.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>151</sup> Et egerie ms aut legere<sup>152</sup> Cui dilectioni ms cui tuæ dilectioni<sup>153</sup> Non esset ms non est  
<sup>154</sup> Cum praefato ms collata<sup>155</sup> Gorioniensi ms Wigorniensi

### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(5) *Vulstano*. Non parum dissentanea legitur id nominis, aliquando *Vulstanus*, alias *Wolstanus* et *Ulstanus*; sed creberrime *Vulstanus* ut hic et in ms. tabulis Wigornensium episcoporum nostræ bibliothecæ, ita. *Aldredus Vigorniensis episcopus ecclesiam in civitat. Glavonia a fundamentis constituit, et in honorem apostolorum principis Petri aedificavit, et postea regis licentia, Vulstanum Vigornensem monachum a se ordinatum abbatem constituit. Ibidem 1062 sanctus Vulstanus fit episcopus ab Aldredo, predicto tunc Eboracensi archiepiscopo, Stigando Cantuariensi interdicto. Hujus S. Vulstani gesta habentur. Cujus festum est xiv Kalend. Febr. Tantum ille. Plura vero Willelmus Malmesber. lib. iv De gestis Anglorum pontificum, obiteque lib. iii in Eboracensibus archiepiscopis; Rogerus Hovedenus Annalium priori parte ad annum 1062 singularia quæque commemorat et satis prolixæ; et 1095 senatus Bravonius Vigorniensis monachus concinnavit epitome gestorum ejus, apud Surium tom. I, Polydor. Vergil. Histor. Anglic. lib. viii, ix, x passim et honorifice sanctissimi antistitis meminit, nec non Matthæus Paris Historia majoris anno 1088 et 1095, ubi prolixior em texuit narrationem vitæ et morum ejusdem. Thomas Walsinghamus, etsi de eo narravit paucula, dicitur tamen deliria et praestigia in historiis reliquissime, non meo, sed Matthæi Parkeri pseudoarchiepiscopi Cantuariensis, et Anglo-Calviniani judicio; qui Walsinghamo conjungit Matthæum Paridem in praefatione ad Historias Walsinghami, sua cura et opera Londini editas anno 1574. Et ne adversario me audacius imponere quis existimet, legat ipsissima ejus ad hanc sententiam. « Quis hodie, inquit, putat vel Dunstanum archiepiscopum, diabolum operi illius insidiantem naso suspensum tenuisse, vel Vulstanum Wigornensem, justa D. Eduardi sepulcrum, bœu-*

C lum marmoribus ita infixisse ut nec a Lanfranco, nec alio quoconque nisi solo Vulstano evelli posset? Ista omnia antiquitatis deliria cognoscere salus est adolescentulæ. » *Et post pauca, lectorem monens ait:* « Nec antiquissimas istas patræ træ historias prosus rejicias, quoniam in illis falsa miracula produntur. »

D O hominem emunctæ narvis et lyncei visus, qui probe neverit purpuram juxta purpuram djudicare, falsaque miracula a veris secernere! Utinam et adolescentulæ, quorum salutem metuit, explanasset discrimen falorum et germanorum miraculorum, ne pro sole amplecterentur nubem! Quid enim velu, proflitor me non tenere, nisi per falsa miracula, significet ea, quæ ante verbis ejusdem descripsimus; in quibus si quidpiam falsitatis delitescat, solus ipse detexit: Si enim horum optimus judex planeque quod dici solet, ἡπαλέα δόγμα apponatur Scriptura sancta (quam illi cœterisque Calvinianis aut Protestantibus, non tamen nobis sufficere exploratum est) nihil tamen fuci aut mendaci arguetur. Nam, ut a sanctissimo Dunstano exordiamur, neminem fugit, sicut ad decipiendos primos parentes serpentis organo et malitia usus est diabolus, ita ad delinquentes quoslibet, potissimumque viros sanctitatis et pudicitiae studiosos assumere fallax mulieris spectrum. Jam vero si contrarium contra sunt consequentia, ut sunt, quis ibit inficias, cum Abraham bonos angelos viilem habentes speciem, exceperit hospitio, laverit, allocutus sit (*Gen. xviii*); Lot quoque in hospitium suum compulserit (*Gen. x*), immo Jacob sit cum angelo luctatus (*Gen. xxxii*), plurimaque alia sacris litteris mandata homines cum bonis angelis viilem ostentantibus speciem egerant, non potuisse D. Dunstanum compresso naso detinere vicum, vinculumque diabolum, si Jacob datum sit

Sanctitas et sapientia vestra, quæ in diuturna ætate per Dei gratiam in vobis multum creverunt, et certitudo dilectionis vestræ, quam erga me indu-btanter cognovi, hortantur me ut in negotiis nostris (cum res exigit) ad vestræ reverentiae recurram consilium. Quapropter de quadam calumnia, quam quidam coepiscopus noster, Londinensis scilicet, contra antiquam consuetudinem quam Ecclesia nostra libere et quiete possedit in præteritis et antiquis temporibus usque ad præsens tempus, ingerit mihi, vestrum quæcio consilium. Quippe, testante omni genere hominum qui sunt in Cantuariensi diœcesi, et in aliis episcopatibus, qui sunt circa eamdem diœcesim, semper archiepiscopus Cantuariæ hanc habuit potestatem et consuetudinem, ut intra cujus-cunque episcopi diœcesim haberet Ecclesia Cantu-

A iæ villam aut ecclesiam quæ ejusdem archiepiscopi proprii juris essent qui lqmd de eadem villa vel ecclesia pertineret ad episcopale officium, sive dedicatio, sive aliquid aliud. Adhuc vivunt innumerabiles homines (6) qui viderunt antecessorem meum, venerabilis memoriae Lanfrancum archiepiscopum dedicare ecclesiæ villarum suarum intra diœceses aliorum episcoporum, ipsis scientibus sine calunnia. Quod etiam sanctus Dunstanus, et alii prædecessores mei fecisse probantur, ipsis ecclesiis, quas dedicaverunt, adhuc stantibus. Hanc dignitatem et potestatem tandem inconcusse ab Ecclesia Cantuariensi possessam conatur hoc nostro tempore prædictus episcopus, suffraganeus scilicet, archiepiscopo et primati suo, filius matri suæ <sup>156</sup> auferre, et annihilare. Quamobrem in hac re vestrum peto consilium

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>156</sup> Matris suæ ms. matr. suæ

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

arctissime bonum angelum constringere. Ad Vulstum festino, cuius præclarum facimus, etsi neo nec præcomio nec patrocino indigeat, saltem illatam breviter retorquebo calumniam, a qua inferenda non potui sacilegam heretico manum prohibere. In hoc igitur divino cœlestique opere quid deprehendi aut delirii aut præstigiū, fors in quod marmoi eodem pene tempore et molle et durum fuerit. At quis, nisi divinarum litterarum expers, non videat esse sacræ historiæ simillimum? Exodi ix enumerantur aliquot plagæ, quibus ultionum Deus percussit Ægyptum; us tamen Gessen Ægypti regio fuit immunis. IV Reg. vi, idem securum eodem pene temporis momento fuit grave ut caderet in fundum aquæ; leve, ut enatans sursum ascenderet. Daniel iii, idem ignis, eodem tempore, et Nabuchodonosoris tortores incendit, et sanctos pueros in fornacem conjectos levissime quidem attigit, imo velut ros matutinus leviter persudit. Ejusdem manus aquam et sanguinem Christo, et Petro instabilem nariat Matth. xiv. Quid ergo his sanctæ Scripturæ locis obstat, marmoi sepulci de et mollietatem simul et durietatem præbuisse mollietatem, cum litus pontificius desixus est, durietatem, cum aliquis præter Vulstanum tentavit revellere? Has vero refutaciones ut lector faciliter accipiat, brevi utriusque causam dico: Beatus Dunstanus aspergendo quidpiam artificiosi operis eudens, vidit ex improviso diabolum puellæ specie; qui et muliebris risu et procacibus verbis adorsus est virum Dei. Petulantior autem sermo hostem indicavit. Quamobrem de repente ignitis forcipibus nassum cruentantem cachinnos tam forliter corripuit Dunstanus ut horribilem ejulatum doloris inflicti testem diabolus daret. At si Parkero videatur id operis ridiculum propter novitatem, saltem persimile multa canitie venerandam quamdam conciliavit reverentiam. Illud ipsum de Appelle fabro ferrario Nitriensiisque eremiti in colâ referunt Histor. Lausiaca Palladii, cap. 60; Tuipar lib. viii, cap. 1, et Sozom. lib. vi, cap. 28; D. Vulstanus anno 1078 adfuit synodo Londini habitæ, in qua Willelmo rege agente, et Lanfranco jubente ob imperitiam (etsi aliter seiuus Bravonius, Malmesber. et Matth. Paris loquuntur) coactus est insignia episcopalia deponeere. Et revera depositus dicens, *Honore et onore me indignum profiteor; verum a quo accepi, eidem reddo.* Vix ea fatus erat cum se vestimenta pontificia exult, et ad D. Eduardi monumentum profectus, tam alter pedum in lapidem infixit, ut nullius vi potuerit extiri nisi ejus qui fixisset. Hoc miraculo et rex et Lanfrancus territi jusserunt ut resumens litus, et

B poderem reinduens sacerdotio ab Eduardo collato potiretur. Ecce uti usque rei summarium; judicet lector quid insit deliri. Liberet quidem manifestius ostendere deliria illius scriptoris sic delirantis, ut cætera qualibet præclare gesta existimet deliria; verum minime licet. Nam extra chorū saltandum foret. Præterquam quod idem illic pleraque alia enarrat somnia (ut vocat) ad quæ explicanda et pluribus paginis et vigilis opus fuerit. Quonia autem Dunstani superius et hic incidit cum Vulstanti mentione, visum est operæ pietum, aut potius necessere breviter hæc discutere Porro cum Anselmus jam archiepiscopus factus scripsit ad Vulstantum, crassissimus error, qui in ejus Vitam Surii tom. I inseitum irrepit, facile deprehenditur, deprehensusque facilius potest emendari, scilicet quod obierit anno 1067 reclamantibus Thoma Walsinghamo in Hypodigmate Neustriæ, Matth. Paris, Florentio, Wigorniensis Chron. pag. 462 (qui antea pag. 421 amplius de eo scribit) et Rogero Honedeno, nempe mortuum esse anno 1095. Quod certe necessarium est, cum alibi ostenderimus Anselmum sub fine anni 1095 consecratum fuisse archiepiscopum. Quo quidem argumento licet careremus, tamen alia pleraque in Anglorum historias relata coauguerent non esse hunc defuncti Vulstani annum. Et ex his quidem perspicuum est quando has ad Vulstanum litteras Anselmus dederit, nempe anno 1094, cum superius ostenderimus Anselmum unctum fuisse sub fine anni 1093, Vulstanum expirasse in initio 1095.

(6) Qui viderunt antecessorem meum venerabilis memoriae Lanfrancum. Anselmus quidem generatum dixit et asseruit, ex rumore populari, exercuisse Lanfrancum in villis Cantuariensis Ecclesiæ, quidquid ad munia pontificia pertinet, Lanfrancus vero in epistola ad Stigandum Wintoniæ antistitem paulo subtilius rem hanc disserere videtur, inquiens: Clerici villarum nostrarum, qui in vestra diœcesi existunt, questi sunt nobis quod vestri archidiaconi repertis occasionibus pecunias exquisierunt, et a quibusdam jam acceperunt. Meminisse debet fraternitas vestra quia contra morem antecessorum nostrorum atque vestrorum nobis concessimus, eisque imperavimus quatenus ad synodos vestras irent, et ea, quæ ad Christianæ religionis notitiam prodesse possunt, sine interpellatione vel discussione aliqua a vobis audirent, si quæ in ipsis culpæ invenirentur, suspensa interim vindicta ad nostrum examen servarentur, et nobis vel in miserando, vel in ulciscendo obnoxii tenerentur. Mandamus itaque vobis

et auxilium, quatenus ut fidelis filius, matri vestre contra filium, non dicam insidem, sed volentem eam exhaeredare, subveniatis, et si quid scitis quod ad defensionem nostram valeat<sup>157</sup>, litteris vestris nobis studiose intimetis. Valete.

EPISTOLA XX<sup>158</sup>.

ANSELMI AD OSBERNUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

*Ut Exonienses clerici non sint monachis graves, eosque sicut episcopus divina campanarum sono distinguere.*

ANSELMUS Dei dispositione vocatus archiepiscopus Cantuariensis, reverendo episcopo Exoniensi Osberno, salutem.

Episcopalem decet dignitatem quoscumque potest, ad servitium Dei invitare, et volentes Deo servire, quibus valet, consulendo et adjuvando confortare. Hac igitur fiducia reverentiam vestram obsecro, ut monachos de monasterio, quod vulgo dicitur de Battalia, in vestra civitate morantes, propter Deum, et propter nostrum, si quid ad hoc valere potest, amorem paterna et episcopali pietate adjuvetis, et ab omnibus adversariis, pro possibiliitate vestra (sicut vos decet) defendatis, quatenus si quid boni Deus per illos operari dignabitur, cum illis a Deo retributionem recipiatis. Audivi enim quod quidam de clericis vestris fecerunt illis quedam quae fieri non oportuit. Unde precor ut predictis monachis eam jubeatis fieri satisfactionem, ut deinceps juste conqueri non possint de clericorum vestitorum indiscretione. Eosdem quoque clericos fraterna charitate et paterna fiducia precando moneo, quatenus sic se habeant erga eosdem fratres ut ipsa charitatis exhibitione et benigna familiaritate probent sibi placere profectum illorum et studium ad serviendum Deo. Quod autem prohibetis eos pulsare signa sua secundum ordinem suum, nusquam recte solet fieri, nisi ubi monachi in matre<sup>159</sup> ecclesia civitatis deserunt. Ubi enim canonici in majori ecclesia ad serviendum Deo sunt constituti, unusquisque ordo, canonicorum scilicet et monachorum, secundum opportunitatem servitii sibi injuncti tardant vel festinant signa pulsare, absque omni recta proibitione. Quapropter ratione ipsa commoniti, eos signa sua secundum ordinem suum pulsare deinceps prohibere ne velitis. Hoc quoque petunt ipsi fratres, et ego cum illis et pro illis, ut si quando in aliquo

A conventu populi auxilium postulare volunt ad ecclesiae suae constructionem, nullatenus prohibeantur. Valete.

EPISTOLA XXI<sup>160</sup>.

ANSELMI AD WILLELUM ABBATEM ET AD MONACHOS BECCI.

*Qui valeat, ex ore nuntiorum accipiendo esse.*

Dominis et fratribus charissimis, domino abbati WILLELMO, et servis Dei Becci commanentibus, frater ANSELMUS, vocatus archiepiscopus, deduci in via Dei, et ingredi in veritate ejus.

Scio, dilectissimi mei, quia semper quae erga me sunt, desideratis cognoscere: nec puto esse in hac vita, qui mihi fidelius compatiantur aut congaudent. Sed quoniam per dominum Willelum fratrem nostrum, et per Ansfridum<sup>161</sup> servientem nostrum plenius potestis discere quid mihi sit, quam per brevem epistolam, et puto quia jam magua ex parte audistis per dominum Farmannum, et alios qui nuper a me ad vos venerunt, existimo non opus esse in praesenti epistolam longius de hac re perducere. Ut autem pro me dilecto dilectore vestro, in majori quam unquam habui necessitate, ut polo, oretis, spero quia precibus non indigetis. Ad quo mihi sufficere videtur, ut sciatis quia nimis indigo. Dulcissimos filios, ante tempus ablactatos (meos adolescentes dico) qui propter aetatis teneritatem et naturalem mobilitatem, saepe sui memoria affectuose movent cor meum, illos specialiter moneo, precor, et obsecro ut in tota vita sua mei, et dilectionis quam erga<sup>162</sup> se in me experti sunt, memories, nulla unquam peruersitate contristent cor meum; et sciant pro certo quia, si secundum desiderium meum, et secundum admonitiones<sup>163</sup> quas a me percepserunt, vixerint, in qualibet tribulatione multum consolabuntur animam meam; et si alite fecerint, nimis peccabunt, contumlando eam. Spero enim, adjuvante Deo, quia non me latebit vita eorum, quoniam semper sollicitus ero inquirere conversationem illorum. Omnipotens Deus sic vos ducat ut ad conspectum glorie sua perducat.

374 EPISTOLA XXII<sup>164</sup>.

ANSELMI AD BOSONEM.

*Non esse pigritiae vertendum quod ad ipsum litteras non dederit.*

D ANSELMUS archiepiscopus vocatus, dilectissimo

## VARIA LECTIONES.

<sup>157</sup> Ad nostram valeat ms ad defensionem nostram valeat  
majori ms Monachi in matre<sup>160</sup> Cum eodem ms collata  
ms Domnum Willelum fratrem nostrum per Ansfridum  
admonitionem quas ms admonitiones quas<sup>161</sup> Cum eodem ms collata

<sup>158</sup> Cum eodem ms collata<sup>159</sup> Monachi in

<sup>160</sup> Dominum Willelum et per Austridum

<sup>161</sup> Quem erga ms quam erga<sup>162</sup> Admo-

vel in moribus, vel in sui ordinis scientia sint, pastorali auctoritate vestigare debemus Chrisma tantum a vobis accipient et ea, quae antiquitus instituta sunt, pro chrismatis acceptance per solvant. Sicut namque ea quae antiquitus usque ad nostra tempora antecessores nostri habuerunt, solerti vigilantia cuperimus illibata servare, ita aliis debita (quod absit!) aliqua usurpatione denegare nolumus.

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

ut male accepta sine dilatione reddi jubeatis, et ministris vestris, ne ulterius id presumant, servandæ charitatis studio prohibeatis. Nos vero presbyteris nostris, qui extra Cantiam constituti sunt, omnino præcipimus ne ad vestram vel alicujus episcopi synodus amplius cant, nec vobis, nec aliquibus ministris vestris pro qualibet culpa respondeant. Nos enim cum ad villas nostras veniemus, quales ipsi

fratii et filio Bosoni (7), Dei et suam benedictionem.

Mirari potest homo forsitan, cuius conscientia sic novi ut nullum hominem supra me diligat, et quem tantum diligo, ut nesciam quem plus diligam, cur tanto tempore absens eum dolentem de mea absentia, aliqua per litteras visitatione non sum consolatus. Sed certus esto quia non negligentia nec oblivione tui factum est. Sicut enim certus sum quia tu semper velles esse mecum, ita ne dubites quia ego semper vellem esse tecum. Si autem Deus pacem

A et opportunitatem mihi dare dignabitur, ut tuæ dilectionis nihil liceat frui præsentia, scito quia, hoc ut fiat, curabo libertissime; et si non semper, vel tantum quantum permittet ratio. Quidquid vero fiat, serva dilectionem meam, charissime, quia ego tuam servare desidero. Saluta dulcissimum filium meum fratrem tuum <sup>165</sup> Rainaldum. Conforta quoscunque potes de fratribus tuis saepe, et maxime adolescentes et novitios. Omnipotens Deus te semper ab omni malo custodiat.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>166</sup> Filium fratrem tuum mis filium meum fratrem tuum

#### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(7) *Bosoni.* De hoc Bosone dicam quæ offendi, licet brevius, ut fugiam pleraque a suo biographo memorata nullius aut peregrini fructus momenti, ut quæ lectori molestas crearent moras. Sane quam dignus sit Boso longiori latiorique memoria, indicat mutuus, et plusquam phyladeus amor, quo Anselmus illum, et ille Anselmum redamaret. Quod etsi ex ejus non agnosceremus litteris, saltē honorificum ejus elogium, quod exstat apud Gemmet. lib. VIII hist. Ducum Rothman. cap. 24, etiam cæco indicaret. Rem igitur sui biographi ordiamur verbis: In diebus Willelmi regis, qui Anglos armis perdonavit, in pago Rothomagensi, fundo, vulgo *Montiviliers au pays de Caux*, monasterii villatis, Boso parentibus Haimerico et Lezelina genitus est, eorumque cura sit bonis artibus pietateque inibutus ut in mediis fluctibus mundi nihil prorsus immunum contigerit, et ne contraheret ad Beccum sese contulit, mansitque ea potissimum de causa, quam exponit Eadmerus lib. I Vita D. Anselmi, cap. ultimi, quamque hic et iterum in Chronic. Beccensi exodatam minime repetemus; pretereunte quoque et illud quod de eo simul Anselmi elogia hinc transfusum est, prosecuturi Chronic. Beccens. paralipomena quæ sic incipiunt: « Inter haec obeunte Baldrico priore, jubente Willelmo abbatte successit ei in prioratu. Erat enim honorabilis vitæ et multæ prudentiae, humilitate conspicuus, spiritu consilii providus, fortitudine firmus, consolabatur desolatos, omnibus omnia factus. In quantum poterat unicuique subveniebat, henignus erat in exhortando, modestus in corripiendo, pauperibus dapsilis, hospitibus affabilis, fide firmus, spe in Deo certus, charitate diffusus, cum non haberet quod tribueret, monebat spem in Deo ponendam, asserebat in proximo subventionem Dei affore, nondum finem mundi venisse. Talia jocando dicebat, sed corde Deum suppliciter rogabat, qui persæpe illi secundum fidem suam subveniebat. Sapientiam, consilium, atque bonitatem animi ejus non solum subjecti, sed etiam principes terræ, episcopi et abbates, simulque religiosi et sæculares, multi comperientes, quasi thesaurum pretiosum, ac velut divinum oraculum admirabantur. Tanta ei inerat Dei gratia, et sic spiritus consilii in eo vigebat ut ad se venientibus causa consilii subtiliter et sufficienter ad inquisita respondebat. Per idem tempus mandavit rex Henricus Willelmo abbati ut priorem Becci Bosonem daret comiti Theobaldo nepoti suo ad faciendum abbatem in terra sua. Quod utrum amore an cordis rancore sine agrorum immissione rex petierit, ut inde Boso pelleretur de regione, incertum habemus. Audiens hoc abbas, contristatus est non modice, misitque ad regem, mandans et multum deprecans, ut Ecclesiæ et sibi parceret, atque a tali jussione animum revocaret, prioremque sibi non tolleret. Jam enim abbas, senio et infirmitate confessus, viribus corporis destituebatur. Pacatus rex hac de-

B precatione, dimisit priorem. Cumque abbas Willelmus longa ægritudine confectus tam morti proximus videretur, duo Beccenses monachi accesserunt ad regem Henricum, qui tunc Becci et circa Beccum propter incursionses quorumdam, qui contra eum rebellaverant, morabatur, dicentes quia Boso, si succederet abbati Willelmo, (sicut conventus querebat) hominum, vel fidelitatis sacramentum nullo modo sibi faceret, ideoque alium, quem nominabant et laudabant, pro eo substituere deberet. Hoc agebant quia priorem nolebant habere abbatem. Vei um cur illi intensi erant, nescimus. His auditis rex nimium effratus est animo, et tunc quidem iram dissimulavit. Illi autem callide agentes, ignorante conventu contra regulam B. Benedicti sine eorum consensu volebant superponere sibi, cum hoc esse constat contra decreta Patrum, qui dixerunt, ut nemo invitus ordinetur, sed conventus Ecclesiæ debet sibi secundum timorem Dei pastorem eligere. Sed haec calliditas malignantium, licet aliquantum conventum conturbaverit, tamen quod moliebatur efficere non valuit. Defuncto namque abbe Willelmo totus conventus elegit Bosonem. Omnes episcopi et abbates, clerici et populus, vicini et remotiores, qui eum noverant, hanc electionem laudabant, eumque summo honore dignum affirmabant. Itaque conventus, ut eis assentiret, obnoxie rogabat. Ille suæ infirmitatis multas opponebat causas. Illi in terram prostrati deprecabantur; ille toto conamine negando reluctabatur. Perlata est res ad regem, at ille recordatus quod de hominio a duobus monachis audierat. sicut supra retulimus; erat enim inde nimis iratus. Interea Gausfridus Rothomagensis archiepiscopus vir prudens et honorandus, et Joannes Lexoviensis episcopus, qui ad curiam regis venerant; qui tunc obsidebat Bridoum castrum, quod contra eum tenebant homines comitis Mellenti, venerunt Beccum, et locuti sunt cum fratribus de eligendo abbate. Tunc in terram omnes prostrati (nam in capitulo sedebant) rogabant priorem, ut sacerdotiæ electioni assensum præberet et archiepiscopum, ut illum præcipiendo cogeret. Archiepiscopus admirans fratrum unanimitatem, laudavit eorum religiosam voluntatem, et erga priorem suum tantum amorem. Deinde conveiit ad illum, monuit, rogavit, ad postremum præcepit per obedientiam ut acquiesceret voluntati fratrum; et contra ille asserebat hoc se non posse facere propter magnam corporis sui debilitatem, et alia quædam gracia quasi peccata opponebat, quibus ad hoc indignum se esse dicebat. Esne monachus? Respondit velle esse. Tunc archiepiscopus: Revera, inquit, si viginti homines occidisses, non te dimitterem; quandoquidem tantum ac talem erga te video affectum. Nunquam, ait, hominem occidi. Tunc compulsus est aperire quod latebat, et accipiens archiepiscopum cum episcopis seorsum, dixit papam sibi interdixisse ne unquam laicæ personæ hominum faceret, et ideo istam obedientiam non aude-

## EPISTOLA XXIII.

**ANSELMI AD RODULFUM ABBATEM ET EJUS MONACHOS.**  
*Monachus, qui ab episcopo interdicto ordinatus fuerat, perperuo interdicto subjicitur. Et quod is qui mulieri quæstivit herbas quibus vitum suum interficeret, si illis interfactus est, nunquam debeat ordinari.*

Dominis et fratribus charissimis, reverendo abbatii Sagiensi, RODULFO (8), et aliis servis Dei, sub

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

bat suscipere, ne cogeretur, aut prohibitionis apostolice transgressor existere, aut regem offendere. Archiepiscopus, cum audisset, sapienter tulit; Lexoviensis vero episcopus graviter accepit quia prior Becci dedignabatur facere quod ipsi et omnes prælati Northmannæ faciebant antiquo more patræ. Archiepiscopus præterea Beccenses juvabat quantum poterat apud regem, loquens cum ipsis et pio ipsis, B et sine ipsis Quadam die cum de hac re loqueretur cum rege, dixit ei rex: Nec mihi faciet hominum, nec vobis professionem. At vero paulo post minor factus rex duobus Beccensibus forte occidentibus consuluit ut generali quapiam obtestatione id negotii Deo commendarent. Nec frustra, rex etenim postea jussit priorem venire Rothomagum, ubi ei regimen solo verbo dedit: rogavit præterea pio duabus monachis, quos electioni ejus fuisse contrarios diximus, ne illis obesset, quod contra eum sensissent. Non erat apud illam gravis labo indulgere delinquenti. Archiepiscopus videns regem tam libere quod petebatur fecisse, sicut promiserat, volunt honorabiliti facere quod de hac re ad se pertinebat. Venit ergo ad festivitatem Pentecostis, et ad tertiam, quando cantor incepit *Veni, Creator Spiritus*, ingressus chorum archiepiscopus cum honore misit illum in sedem abbatis. Deinde in octavis Pentecostes jesus perrexit ad benedictionem. Verumtamen ante missam locutus cum archiepiscopo, rogavit ne se cogeret ad professionem quam nullo modo facere vellit, quia, si facheret, magnum scandalum in monasterio generaret. Ad hæc archiepiscopus: Sime, ait, bene erit. Cumque tempus missæ ducisset, oblatus est ad benedicendum. Tunc archiepiscopus stans sacris altaris, interrogabat eum juxta morem, donec ad illud ventum est, ut diceret: Vis obediens esse huic Ecclesiæ et mihi, et successoribus meis? At ille: Volo. Tunc cœperunt aliqui de circumstantibus clericis urgere ut diceret: profiteor. At ille iterum dixit: Volo. Atque cum instarent, ut profiteor responderet, dixit tertio: Volo et ex corde volo. Tunc Joannes sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus, qui ibi forte aderat, non auditis, inquit, quod dicit. Quid amplius vultis? Sicque archiepiscopus benedixit eum. Altera die abbas reversus est Beccum, Conventus vero sacris vestibus indutus ordinata processione exiit obviam venienti. At ille occurrit humiliiter nudus licet infirmus, et suscepimus est cum gaudio. Tantum Chronicus Beccense quædam alia Latiniori conterranea oratione, inter quæ illud præterire religio videbat, nempe quod cum aliquis non iasset minime expleri quæ jussisset, respondit: *Sæpe mandata Dei piæterimus, et sustinet, quanto magis nos pati debemus, si nostra contemnatur jussa?* Tandem post diuturnos pedum, capitilis, viscerumque dolores, cæcitatem aliquot annis æquanimiter toleratam, acerbissimos momentaneosque cruciatus ex paralyseos accessione, venit ad mortis limen, ubi præmunitus ecclesiasticorum sacramentorum robore, fratribus alter natim pœnitentiales concinnentibus psalmos ad illam civitatem, in cujus plateis, juxta Tobiae valicinium, alleluia cantatur (*Tob. XIII, 22*), migravit die festo D. Joannis Baptiste, anno Christi 1156, suæ etatis LVI, reguminiis VII et XXII dierum. Idaver autem in levam Herluini humatum est in greci capitulari, cum hoc impolitioni elogo

A illo commanentibus, frater ANSELMUS vocatus archiepiscopus: ad altiora virtutum, et monachici propositi semper proficere, et nunquam desicere.

De fratre illo quem dicitis esse ordinatum a quodcum episcopo, qui a nobis est interdictus, hoc respondeo, quia si ordinatus est ab episcopo de Walis, qui vocatur Herewardus, nec illis ordinibus, quos ab illo accepit, nostra concessione aliquando utetur,

*Moribus ornatus pastor fuit hic tumulatus  
 Ingenio clarus, sobrius atque pius.  
 Exstitit et mitis, piudens, ad tristia fortis.  
 Nam, donec vixit, multa flagella tulit.  
 Consilio pollens, multis fuit ipse levamen,  
 Solamen miseris, subsidiumque piis  
 Abbas bis sensi hic quartus præfuit annis  
 Cœnobii Becci forma decusque gregis.  
 Mundi contemptor, veræ virtutis amator  
 Christo devotum præbuit obsequium.  
 Annos transierat Pater hic jam septuaginta  
 Cum mortem subiit, qui canis hic modo fit.  
 Dum sol octauum sub Cancro tendit ad ortum  
 Tristibus hunc nobis ultima soris rapuit  
 Ortu Baptistæ colitur, dum deficit iste,  
 Boso fuit dictus: cui Deus esto vius!*

Mortuus autem Boso reliquit suæ doctrinæ hæc edem epistolam ad quempiam medicum, de monachorum professione blaterantem, ut liquet ex ipsius epistolæ textu, quam in ms. Beccensi repertam, ne ab edaci ederetur tempore. Huc transtulit his exordientem verbis, Boso, etc.

(8) *Rodulfo.* Radulsum habent universi codices impressi, duæque nomenclaturæ archiepiscoporum Cantuariensium ms. in nostra bibliotheca, quorum una Radulsum connubians, præter nomen haabet amplius. Anno Domini ab Incarnatione 1089 Robertus primus monasterii Sagiensis abbas, vir bonus et simplex, mense januario in lectum cecidit, et percepit Dominicis sacramentis XIII Kalend. Febr. de sæculo migravit. Cui Radulfus Scisfredi de Scuris filius, ejusdem cœnobii monachus in regime succedit. Hic litteris admodum fuit imbutus, eloquens, et jucundus, ideoque amabilis omnibus. In juvenitu e de illustri famili a monachilem ad conversationem venit, et decem annis in monasterio per diversorum gradus officiorum humiliiter ministrait. Undecimo tandem anno abbatiae cuiam, jubente et consecrante Girardo Sagiensi præsule suscepit, et sexdecim annis inter sævos Lellorum turbines strenue revit, Deique fretus auxilio pro temporis opportunitate res ecclesiæ diligenter auxit, et deinde Robertus Belesimensis sævitia nimis imminentia in Angliam confugit. Quem rex Henricus honorifice secum detinuit, et post Gondulsum præsulem Rosensi episcopio præfecit. Inde post aliquot annos promotus, venerabilis Anselmo archipræsuli successit, et novem annis Dorobeiniæ metropoli præfuit. Hic Radulfus tempore papæ Paschalis ad regem in Neustriam venit, et inde Romam, licet jam tunore pedum insinuaretur proficisci cœpit. Auditis de occasu papæ rumoribus, legatos Romanam destinavit. Ipse vero Rothomagum remeavit et fere tribus annis in Northmannia deguit. Ibi quondam dum moraretur, in translatione sancti Benedicti finita missa, dum exueretur vestimentis, acuta passione subito percussus obmutuit, et post aliquot dies loqui cœpit, sed non plene. Duobus annis paralysi ægrotavit, et vehiculo delatus ad sedem suam inter suorum manus decubuit. Anno ab Incarnatione Domini 1125, Radulfus archiepiscopus, XIII Kalend. Novemb., Cantuariæ obiit, cui Guilelmus Cibulensis canonici regulari post aliquot annos successit. Huc usque Cód. Victoriani narratiuncula de Radulfo, in qua unum obser-

nec ab ullo episcopo reordinati debet. De altero vero fratre, qui herbas quæsivit mulieri, quibus viuum suum intersiceret, quamvis prope vos habeatis de hac re in Northmannia sufficiens consilium, tamen quia a me hoc petitis, nostrum negare non debeo sensum. Si monachus noster esset, et vir ille cuius morti quæsivit herbas, ipsis intersectus esset, nunquam ad diaconatum per me, vel ad sacerdotium ascenderet. Multa dilectioni vestræ, si cordis affectum sequerer, scriberem. Sed quoniam (ut puto) illis loquor, qui ex conscientia sua meam cognoscunt, breviter dico quoniam sicut propter Deum nos invicem dileximus, ita desiderio et oro Deum, et vos rogo ut in eadem dilectione propter Deum perseveremus. Quatenus, sicut causa propter quam charitas ipsa incœpta est, nunquam deficiet, ita caritas inviolata permaneat. De statu vitæ nostræ scio quia desideratis ut amici cognoscere. Nescio quid in futuro Deus de me sit facturus; sed adhuc non sensi, ex quo suscepī nomen archiepiscopi, unde cor meum audeat gratulari. Quapropter oro supplex et obsecro, ut mihi in necessitate mea orationibus vestris subveniatis, donec, ad quid Deus me a vobis et aliis amicis nostris qui in Northmannia sunt, non sine gravi dolore adhuc perseverante, separaverit, cognoscatis. Omnipotens Dominus sua vos gratia et benedictiones semper lètificet, et in animabus vestris virtutes multiplicet.

EPISTOLA XXIV<sup>166</sup>.

ANSELMI AD HUGONEM LUGDUNENSEM ARCHIEPISCOPUM.

*Quid in multis aduersis suis facto sit opus, consulti Lugdunensem primatorem. De schismate inter Urbanum, cui favebat, et Guibertum. Promittit regi multam pecuniam, quam Deo miserante non solvit: unde rex irascitur.*

Domino, et amico charissimo, reverendo Lugdunensi archiepiscopo HUGONI, frater ANSELMUS, sive jubente Deo, sive permittente, vocatus archiepiscopus Cantuariae: diu in hac vita lucere, et semper in futura gaudere.

Si omnia facienda sunt cum consilio, illa maxime facienda sunt cum diligenti consilio, in quibus nihil, nisi quod obediatur voluntati Dei, querendum est. Precor igitur sanctitatem vestram, ut<sup>167</sup> propter Deum, et propter charitatem, quam scio in illo erga me, petat a Deo consilium quod mihi det. Ut

A breviter loquar, auditus, ut puto, qualiter subito raptus sim ad archiepiscopatum. Antequam præbrem assensum, palam dixi me favere domino papæ Urbano, et Guiberto adversari: et feci, et dixi per sex menses, quod potui sine peccato, ut dimitterer. Tandem timore Dei, ob multas rationes, coactus subdidi me dolens præcepto archiepiscopi mei, et electioni totius Angliæ, et sacratus sum: forsitan illuc trepidavi timore, ubi non erat timor; sed nescivi, Deus scit, et adhuc nescio. Paulo post rex noster iturus in Northmanniam, multa pecunia indiguit. Antequam a me quidquam peteret, consilio amicorum promisi illi pecuniam non parvam: novit Deus, qua intentione. Sprevit quasi modicam, ut plus darem; sed nolui. Gratias Deo, quo miserante simplicitatem cordis mei hoc factum est, ne, si nihil aut parum promisissem, justam videretur habere causam irascendi; aut si accepisset<sup>168</sup>, verteretur mihi in gravamen, et in suspicionem nefandæ emptiōnis. Ex illa hora visus est querere occasiones adversum me<sup>169</sup>. Locutus sum de pallio; noluit ut illud peterem, quandiu ipse nullum recipere apostolicum; aut ut saltem hujus dilationis excusationem domino papæ intimarem. Sustinui usque<sup>170</sup> nunc, consilio episcoporum, propter vitandam insuicuosam dissensionem, si forte Deus aliquid intendit operaretur, unde illi domini papæ receptio persuaderetur. Petivi ut concilium convocaretur, quod per multos annos in Anglia factum non fuerat, quatenus corrigerentur quædam in eodem regno, quæ nullatenus toleranda videbantur. Ipsum quoque monui ut quædam, quæ mihi aliter quam oportet facere videbatur, corrigeret: ex his aperte iratus me amorem suum perdidisse manifestavit. Respondi me malle ut ipse mihi irasceretur, quam ut Deus illi, et sic a præsentia ejus discessi. Postera die iediens ad eum, dixi me libenter facturum illi rectitudinem, si qua culpa in me adversus illum inveniretur, quam tamen ego nesciebam; et rogavi ut amorem suum mihi redderet. Respondit se nec rectitudinem tunc recepturum, nec amorem redditurum, nisi dicēsem **375** cur illum mihi reddere deberet. Visus est mihi velle pecuniam quam dare nolui, ne culpam, quæ non erat, viderer fateri<sup>171</sup>. Iratus intantum ut diceret quæ non debuisset, et quasdam terras non

## VARIA LECTIONES.

<sup>166</sup> Cum prædicto ms. collata. <sup>167</sup> Sanctitatem ut ms sanctitatem vestram ut <sup>168</sup> Accepisset ms accepisset. <sup>169</sup> Occasionem contra me ms occasiones aduersum me <sup>170</sup> Sustinuit usque ms sustinui usque <sup>171</sup> Videret fateri ms viderer fateri

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

yavi, quod lectorem moneam, scilicet de anno mortis ejusdem, quem esse 1122 dicunt una voce Malmesb. Honed. et Matth. Paris. Et libraii incuria suspicor esse additum tertium, ut quemadmodum legerat XIII Kalend. ita festinans scripsit ann. 1123, ut facilius et cilius obtineret pallium. Est Iyon Carn. epist. 252 ad Paschal. pap. Monasterium vero Sagicense cui Radulfus præfectus fuit, opinor illud esse, quod Gemmet. lib. VII, cap. 22, testatur positum fuisse D. Martino in suburbanis Sagiensi-

D bus a Rogerio Mongomerio Roberti Belesinensis (eius supra memoria facta est) patre, tempore Willemi Nothi ducis Northmannæ; ad cuius exemplum (is enim D. Stephani nomine Cadomi extrahendum curaverat cœnobium) universi Northmannæ reguli sese composuerunt, et sancta quedam æmulatione plurimas excitavere Ecclesias, quas perstringit Gemmet. adhuc Sagiensis abbas. Eadmer. quoque meminit hb. i Vitæ Anselmi.

parvas, quas archiepiscopus Lanfrancus tempore A patris ejus, et tempore ipsius quiete usque in diem sui obitus tenuit, militibus partim daret, paucim dare disponat, sub occasione cuiusdam voluntariae justæ, secundum quam de terris eisdem me vult placitare: cum ego dicam quia non me debet ad placitandum <sup>172</sup> cogere de terris quas archiepiscopus antecessor meus tandem quiete tenuit; et ipse mihi dedit, sicut ille tenuit. Hæc autem est illa quam dixi voluntaria justitia. Quoniam terras easdem, antequam Northmanni Angliam invaderent, milites Angli ab archiepiscopo Cantuariae tenuisse dicuntur, et mortui sunt sine hæredibus, vult asserere se posse juste quos vult eorum hæredes constituere. Intendat igitur prudentia vestra et consideret quid ex prædictis sentiam, quatenus sententiam meam litteris vestris aut approbetis, aut ostensa <sup>173</sup> ratione infirmetis; et me in eo quod magis tenendum est, confirmetis. Hæc enim est cogitatio mea: Rex mihi dedit archiepiscopatum sicut eum archiepiscopus Lanfrancus <sup>174</sup> usque in finem suæ vitæ tenuit; et nunc aufer Ecclesiæ et mihi quod illa et idem archiepiscopus quiete tandem tenuit, et ipse mihi dedit. Certus autem sum quia archiepiscopatus iste nulli dabitur post me, nisi quemadmodum ego illum in die obitus mei tenebo; nec si alius rex, me vivente, venerit, concedet mihi nisi quod tenentem inveniet. Si ergo ita tenuero archiepiscopatum imminentum usque ad obitum meum, hoc modo perdet Ecclesia per me. Si quis enim alius, ad quem Ecclesiæ custodia non pertinet, hanc faceret ei violentiam, aut factam patienter sustineret, palam esset quia in futuro nihil dici possit cur res Ecclesiæ ad eam redire non deberent. Nunc autem cum et ipse rex advocatus ejus sit, et ego custos, quid dicetur in futuro nisi quia rex fecit, et archiepiscopus sustinendo confirmavit, ratum esse debet. Melius igitur mihi est coram Deo, ut possessionem terrarum Ecclesiæ non sic teneam, et officium episcopi, more apostolorum, pauper faciam in testimonium illatae violentiæ, quam ut illam imminutam tenendo, in restaurabilem faciam ejus imminutionem. Est et aliud quod similiter cogito. Si metropolitanus sacratus episcopus per totum primum unnum nec papam viventem, nec pallium requiro, cum possum, juste <sup>175</sup> ab ipso honore removendus D cum. Quod si hoc facere nequeo sine amissione archiepiscopatus, melius mihi est ut mihi violenter auferatur. Imo melius est ut ego archiepiscopatum rejiciam quam apostolicum abnegem. Sic cogito, et sic facere volo, si mihi non scribitis cur hoc facere non debeam. Omnipotens Dominus sic sanctitatem vestram in hac vita sua gratia custodiatur, ut ei in futura æternam felicitatem tribuat. Amen.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>172</sup> Debet placitandum ms debet ad placitandum  
<sup>173</sup> Eum Lanfrancus ms eum Archiepiscopus Lanfrancus  
<sup>174</sup> Cum eodem ms collata      <sup>175</sup> Deo dilectio ms Deo nostra dilectio  
 Eadmerus      <sup>176</sup> Et baculus mss et bajulus

<sup>173</sup> Aut ostensa ms aut approbetis aut ostensa  
<sup>175</sup> Requiro juste ms requiro, cum possum; juste  
<sup>176</sup> Dominus Ermerna ms Dominus  
<sup>177</sup> Codicibus ms codicibus      <sup>178</sup> Cum eodem ms collata.

EPISTOLA XXV <sup>176</sup>.

## ANSELMI AD BOSONEM.

Quod non scribat frequentius ob inam dissidiumque regium. Et de libro, Cur Deus homo, quem Eadmerus transcribebat.

Quod pater filio, frater frati, dilectissimus dilectissimo, A. B. quod ille, illi.

Gratias ago, sicut ego tibi, pro epistolari visitatione tua, pro consilio, pro consolatione, pro desiderio tuo. Et quoniam, quamvis super omnia mundana me desideries, plus tamen pendet cor tuum ad consolationem tribulationis meæ, quam novisti, quam ad sauitatem desiderij tui, quod majus inter ea quæ mundi sunt habes. Novit dulcedo dilectionis tuæ erga me dulcedinem dilectionis meæ erga te, et no-

B vit affectus meus erga te affectum tuum erga me. Alter alterius intima ex intimis suis cognoscit, quia vera sinceritas veram sinceritatem intelligit, et experimentum certum in neutro dubitationem oriri permittit. Vera itaque et ex Deo nostra dilectio <sup>177</sup> mutua habuit principium; et in hoc non precor ut in quo hactenus perseveravit, perseveret, sed in spe Dei fiducialiter pronuntio quia perseverabit. Litteras non tibi sæpe secundum desiderium meum et tuum mittere possum, quia etiamsi opportunitatem habarem, scandalum tamen aliqua occasione a rege, qui omnia quæ a me sunt et quæ me diligunt odit, et adversus Ecclesiam nostram aut adversus latorem, si quo modo cognosceretur, timerem. Librum quem edidi, cuius titulus est: *Cur Deus homo*, dominus Eadmerus <sup>178</sup>, charissimus filius meus, et baculus <sup>179</sup> senectutis meæ, monachus Becci, cui tantum debent amici mei quantum me diligunt, libenter Ecclesiæ Beccensi, ut filius ejus, transcrit. Quoniam domino abbati Ecclesiæ nostræ propter causam prædictam scribere nolo, tibi commendo memoriam mei, ut in cordibus <sup>180</sup> eorum, quos sicut animam meam dilexi, ipsis testibus, et dum vivam, Deo dante, diligam, frequens tua commonitio veterascere et evanescere eam non permittat. Audivi quia dominus Folcheradus, consobrinus noster, est vobiscum. Si est, precor vos omnes pro eo, sicuti pro carne mea. Nam ipse exsul est propter Deum, et olim factus est monachus Becci. Saluta eum, et esto illi pro me, Omnipotens Deus animam et corpus tuum benedicat. Saluta quos scis et vis.